a) integram et iuchgetragen.

*länger zu strafen. Endlich soll er die Ordinarien zur Ausführung der Bulle des
30 Laterankonzils gegen die Drucker und zur Unterstützung bei der Verbrennung der schädlichen Bücher auffordern. Dem Nuntius (Caracciolo) soll er seinen Auftrag mitteilen und mit ihm gemeinsam vorgehen.*

¹⁾ Datum und Ort ergeben sich aus dem Briefe selbst.

²⁾ Dort war König Karl vom 23.-29. Sept., s. Gachard, *Itinéraire*.

35 ³⁾ Das Edikt hat sich bisher nicht auffinden lassen. Aleander erwähnt dasselbe auch später mehrfach, so in seiner Rede v. 13. Febr., nr. 67.

⁴⁾ Dieser Brief Aleanders fehlt.

⁵⁾ Der König kam dorthin am 1. und blieb bis zum 9. Okt.

⁶⁾ Vgl. darüber auch die von Enders II 534 aus dem *Judicium Oecolampadii*
40 angeführte Stelle.

⁷⁾ Der König war in Lüttich nur vom 11.-13. Okt.

diretur, quod amplissimum et quale ipse ego dictare volui, Leodiensis antistes mihi lubentissime concessit ¹⁾. Id mandatum factum est in Lutherianos libros et fautores omnes, in quos animadverti iubet episcopus non solum poenis in apostolica bulla contentis, sed et honorum confiscationibus presertim in omnibus his locis quae in temporalis ipsius 5 dominio censentur. Huius edicti, non temere sed quadam cum maturitate et pensitatione expediti, speramus etiam ceteros Germaniae episcopos et principes similia nobis concessuros.

In Lutheri vero personam nihil adhuc agere potuimus nec agemus, donec authentico instrumento ostendamus et caesari et aliis prin- 10 cipibus fuisse publicatam in Germania bullam Eckio creditam et elapsam esse 60 dierum terminum, qui in eadem bulla status est ²⁾. Apud me in dubio non est Eckium iam perfecisse id quod sibi datum fuerat negotii, sed nihil adhuc nobis constat, quod itineris longinquitati adscribendum puto.

15

¹⁾ *Das Edikt fehlt. — Über die ganzen Ereignisse spricht Alexander auch noch kurz in einem Schreiben an Joh. Copis, literarum apostolicarum correctori, dem er am 24. Oktober aus Aachen, obwohl schon durch Schreiben an den Papst und etliche Kardinäle ermüdet, Nachricht über sein bisheriges Ergehen zukommen lassen wollte:* Itaque sciat velim paternitas vestra me nuper a Gallis plus nimio sibi inter- 20 terdum timentibus detentum [s. Bergenroth, Calendar II 319, Manuel v. 25. Sept.] et mox honorifice remissum pervenisse tandem ad caesarem, qui me adeo benigne excepit, ut in primo statim congressu ea concesserit commissioni meae opportuna, quibus melius vix decennio optare potuissem. Fuit mihi id inprimis gratum, sed non illud minus quod video hunc principem esse optimum christianum et secus 25 quam alii depingant, ingeniosum et maxime prudentem pacisque et iusticiae amatorem. Primum adlocutus sum eum Antwerpiae; mox Lovanii autoritate apostolica et regio decreto libri Lutheriani et alii libelli famosi proclamante praecone in omnibus regnis et dominiis caesaris interdicti sunt et eorum maguus numerus in medio foro in oculis tot tantarumque nationum, quae caesarem sequuntur, publico 30 igni combustus est. Idem Leodii factitatum fuit et fiet deo favente quacunq[ue] ibimus, melioraque in dies speramus. Tertio abhinc die caesar armatus magnoque et opulentissime ornato comitatu Aquasgrani est ingressus prima noctis hora, heri summo mane a quatuor electoribus et reliquorum, qui absunt, oratoribus est coronatus et inunctus. Defuerunt tantae celebr[it]ati rex Boemus, dux Saxoniae inva- 35 lidus et marchio Brandeburgensis, quorum uterque nunc Coloniae est, sed eorum oratores vices gesserunt. Feria sexta proxima (ut speratur) Coloniae versus iter arripimus sequeturque caesarem Leodiensis antistes quacunq[ue] ibit. *Cop. Rom. Cod. Vat. 8075 fol. 222^a.*

²⁾ *Erst seit Ende September begann Eck die Veröffentlichung der Bulle Ex- 40 urge domine v. 15. Juni 1520 zu betreiben; die 60 Tage, innerhalb deren Luthers Widerruf dem Papste überreicht sein sollte, waren damals also jedenfalls noch nicht abgelaufen; vgl. Köstlin, Luther I 378 ff.; Druffel in den SSB. d. Münch. Akad. 1880, 571 ff.; Cyprian I 439 f.*

Heri caesar de prima nocte hoc oppidum ingressus est ¹⁾. Iverunt ei obviam quattuor electores, Coloniensis primus hoc in loco nbi metropolita est, Moguntinus, Treverensis, Palatinus; reliqui non item, nam dux Saxoniae et Brandenburgensis marchio remanserunt Coloniae ²⁾; causam aliunde Sanctitas vestra (ut puto) novit, interfuerunt tamen solennibus utriusque eorum oratores sicut et Boemiae regis ³⁾.

Hodie sub lucem in sacello divae virginis Caroli Magni opere cepta sacra ad meridiem perdurarunt clausis templi foribus, reliquias diei sibi vindicarunt dapes et nescio quae alia a caesare et electoribus 10 ceterisque ⁴⁾ principibus et imperii ordinibus ⁵⁾ in palatio Caroli Magni celebrata.

Haec, sanctissime domine, non propterea scribo, quia de novis scribendi mihi provinciam assumam, sed ut intelligat Sanctitas vestra, quam ob causam nihil adhuc cum electoribus agere potuerimus; si quid 15 autem huius cursoris discessum interim fiet, significabo; sin minus, per proximum omnino. Scribimus autem nunc omnes nec alium expectamus rerum exitum, quia cursorum magister significavit tabellarum dubio procul crastino die discessurum.

Illud preterea non ignoret Sanctitas vestra, omnium quae in Luthero 20 theriano negotio iam caesar statuit et quando proclamationes sunt factae librique combusti, me publica semper acceperunt istrumenta et posthac item accepturum, tum ut quae scribo sic esse Sanctitati vestre certius constet, tum ut et alii principes, ad quos accedendum erit, hoc exemplo idem faciant ⁶⁾.

25 **B. Alexander an Papst Leo X.: Audienz der päpstlichen Gesandten bei dem Erzbischof von Mainz.** [1520 Okt. 25 Aachen.] [1520 Okt. 25]

Aus Rom Arch. Vat. Cod. 3918 fol. 175 eigenh. Conc. Alexanders, ohne Dat., das sich aber aus d. Briefe ergibt.

Sanctissime domine, quia audio cursorem, qui hesternae nocte discessurum erat ³⁾, nondum discessisse, nactus commodam scribendi oc-

a) reliqui non item . . . Boemie regis oben aus Rande nachgetragen statt der ausgestrichenen früheren Fassung reliquorum oratores tantum interfuerunt; dux Saxoniae et Brandenburgensis marchio Coloniae remanserunt (causam aliunde Sanctitas vestra, ut puto, novit). — b) et imp. ord. Zusatz. — c) Es folgt noch eine ausgestrichene Zeile: Sed mittenda est quanto maturius poterit aliqua premia (!).